

D

(Printed Pages 4)

(20424)

Roll No.

U.G. - IV Sem.

NEP-4008

U.G. Examination, June.-2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

SOCIOLOGY

Participatory Management in

Community Development

PAPER CODE : A070403T

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required, not exceeding 75 words.

5×3=15

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न तीन अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर प्रश्न अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand by community development?

सामुदायिक विकास से आप क्या समझते हैं?

2. Define training.

प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए।

3. Write a short note on person with disabilities.

दिव्यांगजन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What is 'TRYSEM'?

ट्राइसेम क्या है?

5. Define capacity building.

'क्षमता निर्माण' को परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **7½** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×7½=15

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-4008/2

6. Write a short note on Sociology of sanitation.

स्वच्छता के समाजशास्त्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is 'PRA'? Write the characteristics of its.

'पी आर ए' क्या है? इसकी विशेषताएँ लिखिए।

8. What is public participation? Write the dimensions of its.

जनसहभागिता क्या है? इसके आयाम लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by Participatory management? Explain the characteristics of its.

सहभागी प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

10. What is community development? Elucidate the need and importance of community development in India.

सामुदायिक विकास क्या है? भारत में सामुदायिक विकास योजना की आवश्यकता और महत्व को स्पष्ट कीजिए।

11. What is meant by other backward class? Throw light on their main community needs and commissions regarding these needs.

अन्य पिछड़े वर्ग से आप क्या समझते हैं? इनकी प्रमुख सामुदायिक आवश्यकताओं एवं इनसे सम्बंधित प्रमुख आयोगों पर प्रकाश डालिए।

12. Write an essay on women empowerment. महिला सशक्तिकरण पर एक लेख लिखिए।

13. What do you understand by focused group strategy? Elucidate in reference to community development management.

केन्द्रित समूह रणनीति से आप क्या समझते हैं? सामुदायिक विकास प्रबन्धन के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।